
  

Pagina 1 van 4 

fv 

DOC-19 12 november 2020 

Omschrijving Conceptverslag DOC-19 12 november 2020 
Vergaderdatum en -tijd 12 november 2020, 13:30 uur 
Vergaderplaats Webex 
Aanwezig 

Afwezig 

NCTV (  (vz)/  
(secretaris), VWS ( ), BZK (  

), EZK ( ), Fin ( ), 
SZW ( ), I&W ( ), LNV 
( ), OCW ( ), BZ (  

), Def ( ), J&V ( ), VR (
/ ), VNG (  

), Com ( ), DGC-19 
( ), AZ ( ), NP (  

) RIVM ( ). 

1. Opening en mededelingen

2. Conceptverslag 9 november en 10 november

In het verslag van 9 november wordt het standpunt van de VR geëxpliciteerd 
t.a.v. de voorgestelde aanpassing van EZK in de ministeriële regeling.
Het conceptverslag van 10 november schuift i.v.m. late verzending door naar het
DOC-19 van 13 november.

3. Algemeen beeld

a. RIVM

RIVM licht het beeld toe. De ziekenhuisopnames dalen. LNV vroeg om duiding 
over de cijfers die iets waren toegenomen. RIVM geeft aan dat primair gekeken 
wordt naar het week-beeld. OCW vroeg naar update van het Caribisch gebied. 
Hier zal het RIVM naar kijken. 

4. Terugkoppeling overleg

a. ACC-19

Nationaal Coordinator 
Terrorismebestreiding en 
Veiligheid 

Contactpersoon 

T: 06  

Datum 
12 november 2020 

5.1.2e

5.1.2e



Pagina 2 van 4 

 NCTV Projectdirectie 
Covid 19 

Contactpersoon 

T: 06 

NCTV koppelt terug uit de ACC-19. 

EZK stelde voor om nader te doordenken hoe wordt omgegaan besluitvorming 
omtrent financiële maatregelen. AZ geeft aan dat alles omtrent het steunpakket 
via de vijfhoek dient te lopen. De NCTV is van mening dat het aan de vijfhoek is 
om een signaal af te geven indien er een probleem wordt ervaren met de 
integraliteit. FIN benadrukt er geen voorstander te zijn om bilateraal tot 
besluitvorming te komen en stelt voor dit strak te trekken i.s.m. AZ. I&W 
ondersteunt de stelling van EZK.  

Er wordt gerefereerd aan het punt van SG FIN uit de ACC-19 of gekeken moet 
worden naar de eerder opgestelde signaalwaarden rondom de IC. VWS geeft aan 
dat het beeld rondom de IC sindsdien gewijzigd is (o.a. kortere bezetting) en de 
verwachting is dat het OMT zich hierover zal buigen. 

5. Maatregelen en voorbereiding besluitvorming

a. Maatregelenpakket per 18 november

De NCTV licht het voorstel voor aanpassingen aan het maatregelenpakket van 13 
oktober toe. Tot vrijdag 12:00h is er gelegenheid om tekstsuggesties schriftelijk 
mee te geven. Daarna zal het voorstel worden geagendeerd voor de ACC-19 en 
de MCC-19.  

VR informeert  of de strekking is om terug te gaan naar het pakket van 13 
oktober en slechts enkele zaken te verduidelijken. De NCTV geeft aan dat dit 
klopt, met dien verstande dat nog besluitvorming plaats moet vinden over 
invoering van dit pakket.  

De VR meldt dat er in VB gesproken is over bioscopen en dat het huidige voorstel 
meer toestaat dan daar is besproken. EZK is voorstander van de voorgestelde 
passage.  

De NCTV licht het voorstel om het maximum van 100 personen per zelfstandige 
ruimte voor samenkomsten in een gebouw noodzakelijk voor de dagelijkse 
werkzaamheden af te schaffen en om de uitzondering voor jeugdverenigingen aan 
te passen naar een uitzondering voor gebruik van gebouwen voor georganiseerde 
jeugdactiviteiten.  

De NCTV licht toe welke correcties gedaan worden op de uitzondering op 
groepsvorming met het doel deze in lijn te brengen met de Twm. Volgend daaruit 
wordt de uitzondering voor mensen van een ‘gezamenlijk huishouden, onderling’ 
aangepast naar ‘personen woonachtig op het hetzelfde adres, onderling’. VR 
vraagt of deze wijziging een verruiming betekent voor arbeidsmigranten en 
studenten en benadrukt dat dit ingewikkeld is met het oog op communicatie en 
handhaving. Deze stelling wordt ondersteund door LNV en Com. De NCTV meldt 
dat er op grond van de wet geen mogelijkheid is om dit verder in te kaderen. 
VWS geeft aan dat als de Twm aanleiding er nog gekeken kan worden naar de 
timing van deze correctie. De VR geeft aan dit moment zeer ongelukkig te vinden, 
met het oog op de strenge maatregelen van de afgelopen twee weken. De NCTV 
meldt hierop terug te komen in het DOC-19. 

b. Strategie op- en afschalen

VWS licht toe dat het OMT gevraagd wordt om te kijken naar de te hanteren 
criteria voor mogelijke afschaling. Ook wordt het OMT gevraagd naar een aantal 

5.1.2e



Pagina 3 van 4 

 NCTV Projectdirectie 
Covid 19 

Contactpersoon 

T: 06  

test-vraagstukken, quarantaine, en lange termijn vragen vanuit het programma 
DG. 

De NCTV geeft aan dat t.a.v. de afschalingsstrategie er open vragen zullen 
voorgelegd in het Catshuis. Er zal nadrukkelijk geen pakket aan specifieke 
maatregelen voorliggen. 

EZK stelde voor om de vraag omtrent regionale afschaling op te nemen in de OMT 
adviesvraag. Daarnaast heeft EZK op twee aspecten nog een tekstsuggestie 
gedaan. VWS geeft aan dat het idee is dat het OMT met een lijn komt. De NCTV 
geeft aan dat in de ACC-19 is besproken dat regionale afschaling momenteel niet 
acuut is.  

VNG vraagt waarom bij de adviesaanvraag onder 1b activiteiten in de passage 
over de randvoorwaarden voor het organiseren van activiteiten ‘door gemeenten’ 
is opgenomen. Daarnaast wordt gevraagd of onder de opties voor 
jongerenactiviteiten ook jongvolwassenen kunnen worden toegevoegd. Ook wordt 
gevraagd of meer perspectief kan worden geboden i.h.k.v. culturele instellingen.  
De NCTV meldt t.a.v. de laatste suggestie dat er morgen bestuurlijk overleg is 
met de sector. VWS meldt de eerste twee suggesties te zullen verwerken.  

BZ vraagt of nog iets gedaan wordt met familieherenigingen of arbeidsmigranten. 
LNV vraagt of we zicht hebben op de aantallen waarom het zou gaan en geeft aan 
dat het bij het toestaan hiervan wel ingewikkeld wordt om restricties op 
groepsgrootte van mensen in Nederland te handhaven. 

FIN kondigt aan samen met EZK/SZW te hebben nagedacht over de sociaal 
economische aspecten van de afschalingsstrategie.  OCW waarschuwt dat het 
risico van bespreking in het Catshuis zondag is dat maatschappelijke en sociaal 
economische factoren niet afdoende worden meegenomen.   
VR bepleit een integrale weging en samenhang in het pakket en verwijst daarbij 
naar het voorbeeld van de arbeidsmigranten.  

SZW geeft aan dat er mogelijk een brief uitgaat over een aanpassing van het 
quarantainebeleid. VWS geeft aan dat de voortgangsbrief hiervoor een vehikel 
zou kunnen zijn maar dat afstemming in de juiste gremia leidend is.  
De NCTV geeft aan dat een advies-uitvraag aan het OMT over de feestdagen leidt 
tot een antwoord begin volgende week, dat dinsdag openbaar wordt met de 
Kamerbrief. Dit terwijl er dinsdag nog geen besluitvorming plaatsvindt over de 
feestdagen. In dat licht wordt de suggestie gedaan om de timing van de 
adviesaanvraag betreffende feestdagen te heroverwegen. VWS meldt in reactie 
dat er politieke druk is op een lijn t.a.v. de feestdagen.   

6. Rondvraag

LNV vraagt naar de stand van zaken rondom de avondklok. Er is voorwerk 
verricht dat heeft geleid tot concepten van een koninklijk besluit en een 
ministeriele regeling.  

LNV meldt dat een tekort ontstaat rondom materialen voor testen die uitgevoerd 
moeten worden vanuit de NVWA. Hierover wordt bilateraal geschakeld met VWS. 

SZW vraagt wanneer het OMT advies van 9 november naar Kamer gaat. VZ geeft 
aan dat dit dinsdag zal zijn. 

5.1.2e



Pagina 4 van 4 

NCTV Projectdirectie 
Covid 19 

Contactpersoon 

T: 06 

7. Actiepunten en sluiting

5.1.2e


